



ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. **012/2024**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **459/2024**

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)
É permitido Carona

Às **09:00** do dia **20/09/2024**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (Promover registro de preços, consignado em ata, para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de locação e manutenção de equipamentos médicos/hospitalares por imagens, para a realização dos exames e emissão de laudos, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações técnicas detalhadas neste Edital e seus anexos.).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **06/09/2024**

Limite de impugnação: **17/09/2024**

Final da Proposta/Início da Sessão: **20/09/2024 às 09:00**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
<p>Nome: PATRICIA HUTH</p> <p>Impugnação: A empresa Medimagem, apresenta impugnação referente a capacidade técnica descrita no Edital, onde se encontra frágil, podendo abranger diversas empresas que não possuem capacidade técnica suficiente não sendo possível aferir na fase de Habilitação sem a solicitação dos documentos expostos na Impugnação. Nestes termos, requer-se deferimento. IMPUGNACAO - HABILITACAO_TECNICA_FRAGIL.pdf</p>	<p>Nome: Priscila Félix Barbosa</p> <p>Resposta: Prezado interessado, segue Decisão da Impugnação. Decisao_de_Impugnacao.pdf</p>
<p>Nome: PATRICIA HUTH</p>	<p>Nome: Priscila Félix Barbosa</p>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Esclarecimento:

A empresa possui alguns questionamentos a serem feitos perante o órgão. Ressalto que o esclarecimento é de suma importância a fim de formularmos a melhor proposta possível. 1) Os serviços JPÁ são existentes no local? 2) a Infraestrutura das salas já estão adequadas para receber os equipamentos solicitados? 3) Já existe estes serviços terceirizados no Hospital? Se sim, qual o nome da empresa que realiza os serviços? 4) Existe carga elétrica instalada disponível para alimentos os equipamentos? Pelo menos 120v livres 5) Todos os equipamentos serão instalados no mesmo endereço (Centro da Mulher)?

Resposta:

Prezado interessado, segue resposta do setor técnico: 1) Os serviços Já são existentes no local? Resposta: não, o prédio é novo e não foram realizados em suas dependências quaisquer outros serviços públicos municipais no local. 2)A Infraestrutura das salas estão adequadas para receber os equipamentos solicitados? Resposta: As salas estão adequadas. 3) Já existem estes serviços terceirizados no Hospital? Se sim qual o nome da empresa que realiza os serviços? Resposta: Nunca foi feito pela Gestão Municipal esse tipo de contratação. 4) Existe carga elétrica instalada disponível para alimentos os equipamentos? Pelo menos 120V livres. Resposta: Esse prédio sua área física é de um hospital. 5) Todos os equipamentos serão instalados no mesmo endereço (centro da Mulher)? Resposta: Será.

Nome: Maria Clara

Nome: Priscila Félix Barbosa

Esclarecimento:

Boa tarde! Segue esclarecimento do edital

[Tem Solucoes e Tecnologia - Questionamento Sabara assinado.pdf](#)

Resposta:

Conforme previsto no item 9.1 do Anexo I do Edital, a regra se refere a verificação pela Administração de eventuais SANÇÕES E IMPEDIMENTOS nos cadastros informados nas alíneas a, b, e c, quais sejam: a) CFM (Cadastro de Fornecedores do Município), b) CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas) e c) CNEP (Cadastro Nacional de Empresas Punidas). O CFM mencionado não se trata do Conselho Federal de Medicina e sim de um cadastro de fornecedores do Município que está em implantação. Lado outro, quanto ao CNAE, o mesmo deverá ser pertinente ao objeto licitado.

Nome: MARCELE PEREIRA VIEGAS

Nome: Priscila Félix Barbosa

Impugnação:

ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) DA PREFEITURA DE SABARÁ - MG. Ref.: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024, PROCESSO INTERNO Nº 459/2024. VMI TECNOLOGIAS LTDA., pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 02.659.246/0001-03, com sede na Rua Prefeito Eliseu Alves Da Silva, 400 - Distrito Industrial Genesco Aparecido De Oliveira - Lagoa Santa/MG, por intermédio de seu representante legal, vem, respeitosamente, à presença de V.Sa., apresentar IMPUGNAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2024, em razão de exigências editalícias que reduzirão amplamente a competitividade, sacrificando os principais princípios constitucionais que norteiam a Administração Pública e a Lei nº 14.133/2021 de Licitações e Contratos Administrativos, pelas razões apresentadas no documento anexo. [IMPUGNACAO SABARA - MG.pdf](#)

Resposta:

Prezado interessado, conforme seu pedido de declínio enviado por e-mail ao Setor de Licitações na presente data (anexo), informo que a análise da peça impugnatória perdeu seu objeto. [Declínio Impugnacao - Edital 12-2024.pdf](#)

Nome: PAULO ROGERIO NOVACK

Nome: Priscila Félix Barbosa



Esclarecimento:

Temos alguns questionamentos: precisa equipe de tecnicos para realização dos exames de raio x? se sim, qual horário de atendimento? a contratada devera realizar a mpedia de 1600 tomografias por mês ou por ano? a contratada devera disponibilizar médico para realizar exames de ulstrassom ou somente o equipamento? se tiver que disponibilizar o médico qual sera o horario de atndimento? a quantidade de laudos de rx de 10.600 é mensal ou anual? as salas já tem climatização e controle de umidade? não sera responsabilidade da contratada a manutenção? são realizados exames com contraste? os insumos e demais necessidades serão por conta da contratante?

Resposta:

Prezado interessado, segue resposta do setor técnico: 1) Precisa equipe de técnicos para realização dos exames de raio x? Se sim, qual horário de atendimento? Resposta: Sim, irá precisar de profissionais para realização dos exames. 2) O serviço funcionará em dias e horários comerciais? A contratada deverá realizar a média de 1600 tomografias por mês ou por ano? Resposta: conforme está descrito nas páginas 31 e 32 do Edital, trata-se de serviço para 12 meses. 3) A contratada deverá disponibilizar médico para realizar exames de ultrassom ou somente o equipamento? Se tiver que disponibilizar o médico qual será o horário de atendimento? Resposta: Todos exames serão realizados pela contratada. O serviço funcionará em dias e horários comerciais. 4) A quantidade de laudos de rx de 10.600 é mensal ou anual? Resposta: conforme está descrito nas páginas 31 e 32 do Edital, trata-se de serviço para 12 meses. 5) As salas já tem climatização e controle de umidade? Não será responsabilidade da contratada a manutenção? Resposta: O prédio onde serão instalados os equipamentos da contratada é climatizado. 6) São realizados exames com contraste? Os insumos e demais necessidades serão por conta da contratante? Resposta: ficará a cargo da contratada a realização de todos os exames e os insumos.

Lote 1 (Lote Fracassado)

Promover registro de preços, consignado em ata, para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de locação e manutenção de equipamentos médicos/hospitalares por imagens, para a realização dos exames e emissão de laudos, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações técnicas detalhadas neste Edital e seus anexos.

Lances

Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Negociação	MS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA 19.499.671/0001-77	2.900.000,00	20/09/2024 09:57:03

Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Pregoeiro(a)	Bom dia srs. licitantes!	20/09/2024 09:01:11
Pregoeiro(a)	Vamos iniciar os procedimentos com a análise das propostas com o Instrumento Convocatório. Favor aguardarem!	20/09/2024 09:03:16
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	20/09/2024 09:03:24
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	20/09/2024 09:17:24
Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	20/09/2024 09:17:24
Pregoeiro(a)	Fornecedor 03, considerando a disposição do item 6.4 do Edital, é de sua responsabilidade o preço ofertado na proposta inicial. Confirma os valores apresentados dentro do lote, se estes se referem a locação de 02 aparelhos nos itens 01, 02, 03 e demais itens do lote, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Anexo I do Instrumento Convocatório?	20/09/2024 09:29:37
Fornecedor 3	Este valor se refere a locação de 1 aparelho, pelo período de 12 meses.	20/09/2024 09:31:31



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Fornecedor 3	Caso necessário solicito alteração do preço para 2 aparelhos	20/09/2024 09:31:55
Fornecedor 4	O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem.	20/09/2024 09:32:04
Pregoeiro(a)	Fornecedor 03, neste caso sua proposta será desclassificada, tendo em vista que não está em conformidade com o Instrumento Convocatório. Após a abertura da sessão, não é possível a alteração da proposta.	20/09/2024 09:35:30
Fornecedor 3	Na formulação da proposta foi pedido "Unitário Proposto"	20/09/2024 09:36:09
Sistema	Classificação / desclassificação desfeita no Lote 1 para Fornecedor 3 . Justificativa: (Proposta não atende as disposições do Instrumento Convocatório.)	20/09/2024 09:36:39
Pregoeiro(a)	O Fornecedor 3 foi desclassificado no lote 01 . Proposta não atende o Instrumento Convocatório..	20/09/2024 09:37:33
Pregoeiro(a)	Fornecedor 04, considerando a disposição do item 6.4 do Edital, é de sua responsabilidade o preço ofertado na proposta inicial. Confirma os valores apresentados dentro do lote, se estes se referem a locação de 02 aparelhos nos itens 01, 02, 03 e demais itens do lote, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Anexo I do Instrumento Convocatório?	20/09/2024 09:38:24
Fornecedor 4	Bom dia. Sr. pregoeiro Este valor refere-se a o valor mensal, pelo periodo de 12 meses.	20/09/2024 09:39:51
Fornecedor 4	Como pedia no cadastro de proposta, 'valor unitario' não valor total ou global	20/09/2024 09:40:36
Pregoeiro(a)	Fornecedor 04, neste caso sua proposta será desclassificada, tendo em vista que não está em conformidade com o Instrumento Convocatório.	20/09/2024 09:40:56
Fornecedor 4	Sr. pregoeiro no cadastro da proposta no portal dizia, 'cadastro unitario' sendo assim cadastramos o valor que refere-se ao mês	20/09/2024 09:42:12
Pregoeiro(a)	Srs. o Edital consta em seu Anexo I, na tabela de serviços as especificações dos serviços, da quantidade de aparelhos a serem locados, bem como o período, qual seja 12 (doze) meses.	20/09/2024 09:42:28
Sistema	Classificação / desclassificação desfeita no Lote 1 para Fornecedor 4 . Justificativa: (Proposta não está em conformidade com o Instrumento Convocatório.)	20/09/2024 09:43:08
Pregoeiro(a)	O Fornecedor 4 foi desclassificado no lote 01 . Proposta não atende o Instrumento Convocatório..	20/09/2024 09:43:44
Pregoeiro(a)	Fornecedor 05, será aberto a fase de lances! Gentileza nos ofertar desconto.	20/09/2024 09:45:38
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances!	20/09/2024 09:45:41
Sistema	O fornecedor 05 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	20/09/2024 09:57:45
Fornecedor 4	O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem.	20/09/2024 10:00:05
Fornecedor 4	O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem.	20/09/2024 10:02:46
Pregoeiro(a)	Fornecedor: MS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA, solicito o anexo de documentos complementares no Lote 1.Sr. Fornecedor 05, os documentos de habilitação deverão ser inseridos no sistema da Plataforma Licitar Digital, no prazo de 2h (duas horas), conforme previsto no item 9.9 do Edital.	20/09/2024 10:04:03
Pregoeiro(a)	Sr. o chat será aberto para envio de mensagens, ressaltando que objeções ou questionamentos acerca das decisões tomadas deverão ser feitas na fase de manifestações de intenções de recursos, ao final de todos os procedimentos, em campo próprio do sistema.	20/09/2024 10:09:27
Pregoeiro(a)	O chat está aberto para todos os fornecedores.	20/09/2024 10:09:33
Fornecedor 4	Sr. pregoeiro. Qual o valor referencia do lote por favor?	20/09/2024 10:18:50
Sistema	O valor de referência do lote 01 foi divulgado R\$ 5.591.920,80.	20/09/2024 10:19:11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pregoeiro(a)	Srs. a sessão será suspensa devido o horário de almoço da repartição. Retomaremos os trabalhos hoje (20/09/2024) às 14h00hs.	20/09/2024 11:55:50
Pregoeiro(a)	Sessão suspensa.	20/09/2024 11:55:57
Fornecedor 5	Boa tarde, solicitamos a nossa desclassificação tendo em vista que lançamos a proposta errada na plataforma.	20/09/2024 12:06:00
Fornecedor 5	Por esse motivo não foram incluídos os documentos de habilitação.	20/09/2024 12:06:44
Pregoeiro(a)	Srs. boa tarde!	20/09/2024 14:01:43
Pregoeiro(a)	Vamos continuar os procedimentos.	20/09/2024 14:02:04
Sistema	O fornecedor MS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA foi Inabilitado no(s) lote(s) 1.. Justificativa: Fornecedor 05 inabilitado, por deixar de apresentar os documentos exigidos no item 9 - DA FASE DE HABILITAÇÃO e seus subitens.	20/09/2024 14:02:44
Pregoeiro(a)	Srs. considerando que não há mais propostas classificadas a serem analisadas, o certame será fracassado. No entanto, informamos que a Administração pretende republicar o Edital, oportunizando aos participantes e demais interessados o envio de novas propostas em conformidade com o Instrumento Convocatório.	20/09/2024 14:03:15
Sistema	O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A mesma deverá ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo inicial: 20/09/2024 14:05:00, Prazo final: 20/09/2024 14:15:00).	20/09/2024 14:04:09
Fornecedor 4	Sr. pregoeiro, não seria mais interessante voltamos para a etapa de lances? Levando em consideração que todas as propostas tiveram o mesmo entendimento ao cadastrar a proposta?	20/09/2024 14:06:20
Fornecedor 4	O que causaria menos transtorno	20/09/2024 14:07:16
Fornecedor 4	Ou remarcarmos a etapa de lances, ja que nenhum participante enviou lance	20/09/2024 14:07:55
Pregoeiro(a)	Fornecedor 04, uma vez cadastrada a proposta, o sistema não permite a alteração depois da abertura da sessão, a não ser o envio de lances inferiores à menor proposta apresentada, que no caso em questão, não foi lançada corretamente. Se voltarmos a etapa de lances, os preços a serem enviados também não estariam corretos. Destarte, a Lei Federal nº 14.133/2021 não contém a previsão de correção das propostas, que havia na Lei nº 8.666/93. Sendo assim, o ideal seria oportunizar novamente o envio das propostas iniciais em conformidade com o Anexo I do Edital, por meio da sua republicação.	20/09/2024 14:20:00
Fornecedor 4	Entendido Sr. pregoeiro, aguardamos a republicação. Obirgado	20/09/2024 14:20:49
Pregoeiro(a)	Srs. tendo em vista que não houveram manifestações de intenções de recursos, o processo será finalizado.	20/09/2024 14:21:44
Pregoeiro(a)	Sessão encerrada.	20/09/2024 14:24:30

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

LOTE FRACASSADO

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
-------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

20/09/2024 11:56:29	Srs. a sessão será suspensa devido o horário de almoço da repartição. Retomaremos os trabalhos hoje (20/09/2024) às 14h00hs. Sessão suspensa.
20/09/2024 14:24:04	Declaração de fracasso de lote(s). Justificativa: (Propostas não atenderam ao Instrumento Convocatório.)

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1		

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 0 de 0 lote(s).

Documento gerado em 20 de Setembro de 2024.

Priscila Félix Barbosa - Pregoeiro(a)

Polliana Solano Rocha Pereira - Equipe de Apoio

Jessica Tayna dos Santos - Equipe de Apoio

Kézia Teles Gonçalves - Equipe de Apoio